M) M. Kropp, wie Anm. 2. 
x) H. Ludolph, Commentarius, 552. (Frankfurt, 1591). 
"°) Ludolph, wie Anm. 28. 
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De Petro Heylingo Germano Lubecensi. 
N°. CXXXV. Petrus Heyling Lubecensis, Germanorum primus in Habessi- 

niam penetravit. De insigni hoc viro primö referemus, quce in parvo tractatu 
Anglice Londini Ao. 1679. impresso1) reperiuntur, collecta ex manuscripta 
historia Latina [mihi incognita] Joh. Michaelis Wansleben a Learned Papist: ut 
ibi vocatur: Deinde judicium nostrum, & quae de illius viri vita & moribus 
comperta nobis sunt, superaddemus. Summa illius libelli sequens est: 

Illo ipso tempore [Ao. 1634] Cairi degebat quidam Petrus Heyling Lubecen- 
sis, Augustana Confessioni addictus; qui, ut eö securiüs inter Romano- 
Catholicos viveret, Petrum Nolingum Hollandum semet appellavif). Vir iste (ut 
ä fide dignis relatum) cum decem aliis religionis suae juvenibus, ad aemulatio- 
nem diligentiae Romanorum, consilium cepit disseminandi doctrinam Christia- 
nam secundum principia suae Confessionis per Universum orbem; utque 
distributionem laborum suorum eö melius ordinarent, diversas Orbis provin- 
cias inter se diviserunt, et unusquisque ex Ulis pollicitus est, partem illam, quae 
sorte sibi evensura esset, curare3). Hoc ergo consilio profectus erat Cairum, quia 
/Egyptus et /Ethiopia illi sorte obvenerant. Vir erat, (ut autor meus ipse fatetur) 
insignis prudentia: bene versatus in historiis: expertus in Medicina, et in variis 
linguis nempe Graeca, Hebraica, Arabica & AEthiopica nemini secundus. Cairo 
VII dierum initere Siyutum, urbem superioris /Egypti profectus est, sed illinc 
discedere cogebatur impulsu Agath-angeli [Capucini]. Ne igitur tales insultus 
rursus pati cogeretur, Armenium /Ethiöpiae Metropolitam recens electum, in 
provinciam ejussequi decrevit. In hunc finem, ut Praesulum Coptorum gratiam 
iniret, non tantüm (ut quidem autor meus dicit) publice professus est religionem 
eorum, sed etiam privatim passus est sese circumcidi, atque hac ratione ä 
Patriarcha Alexandrino literas systaticas ad lmperatorem /Ethiöpiae, simulque 
licentiam Armenium in itinere suo comitandi obtinuit. Is Cairo discessit Ao. 
16374). 

At mihi [sie loquitur Wanslebius] consideratis omnibus circumstantiis, 
Heylingus minime opus habuisse videtur mediis tarn abjectis et detestabilibus, 
ad finem suum consequendum. Quin potiüs magnis suis virtutibus et egregiis 
dotibus Armenio sese commendavit, qui, ut defectum eruditionis eö melius 

') Tit. A brief account of the Rebellions and bloudshed in the Empire of /Ethiopia etc. Brevis 
relatio de rebellionibus & cruentis bellis in /Ethiopia. 

') Quae haec est iatio? Eratne Heylingus pro haeretico notus? Vel suntne omnes Hollandi 
Catholici? 

3) Relatio ista mihi parum verisimilis videtur; Vidi enim literas nonnullas istorum juvenum, 
quae nihil tale continebant. 

4) Numerus iste mendosus est. Possideo epistolam ejus Cairo die 30. Septembr. Ao. 1634. 
scriptam, in qua dicit, quöd octiduo post cum Metropolita Copto in /Ethiopiam profecturus esset. 
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tegeret, auxilio et societate tanti viri indigebat, adeoque privatim causam 
habebat obtinendi Patriarchae gratiam, pro illius protectione et adjunctione. 

Heylingus igitur favore istius Metropolitae in Habessiniam appulsus, habitat- 
ionem suam in templo quodam haudprocul aulä statuit; et cüm res suas in novo 
hoc hospitio ordinasset, Medicinam exercere, simulque adolescentes Graecam 
& Hebraeam linguam docere coepit, ob quam rem brevi clarus factus est, ut 
praecipui Nobilium pro singulari beneficio haberent, si filios suos sub ejus 
inspectione educare possent; ita utfacile insignem thesaurum colligere potuerit 
si munera omnia sibi oblata accipere, et coacervare voluisset. Verum ille dona 
omnia magno animo vel recusavit, vel si accipere cogeretur, superfluum inter 
pauperes liberaliter distribuit, postquam sibi modice admodum de victu et 
amictu prospexerat, claro documento (ut Wanslebius notat) magnae abstin- 
entiae, sive abnegationis sui ipsius. 

Egregiae istae virtutes sub tegmine privatae vitae diu latere non potuerunt, sed 
cum fama earum passim erumperet, etiam ad Imperatoris aures pervenit, 
tantamque aestimationem in aula Uli conciliavit, ut facto etiam in publicis 
negotiis experimento, ille per gradus brevi pervenerit ad summam Imperii 
dignitatem; in quo officio tarn prudenter se gessit, ut Dominus ejus eum cogeret 
accipere familiam et reditus, praecipuae nobilitatis viro convenientes, cum 
amoena habitatione in loco qui Ganeta — Christos5) dicebatur, ipsa Regisfilia (ut 
communiter et certö affirmatur) in matrimonium illi destinata. 

Heylingus se Principis gratiä valide suffultum sentiens, in memoriam illi 
revocabat deplorabiles turbas, quibus regnum ejus tarn crebrö fuerat involutum, 
speciatim tempore Parentis ejus, et clare docebat horrendos illos motus ä Jesuitis 
& Pontificiis emissariis originem unice habuisse: eosque in similibus proditoriis 
attentatis firmiter adhuc persistere6), proinde sibi caveret ä subitaneo accessu 
aliorum, iisdem mandatis instructorum. Monitum istud apud /Ethiopiae 
Monarcham ejusque Consiliarios in tantum valuit, ut sanctionem pcenalem 
contra omnes Europaeos, cujuscunque ditionis vel religionis fuerint, promulga- 
res; ne quis colore albus Regnum ingrederetur sub pcena mortis. 

[Sequitur hic relatio de Capucinis quibusdam, qui vigore hujus decreti Ao. 
1638. deprehensi, & catenis vincti: Denique cüm Dioscorum beatum praedi- 
care, & S. Leonem conträ damnare nollent, condemnati & lapidibus obruti 
fuerint. Qua de re in historia nostra satis dictum. Sed ad scopum revertamur.J 

Heylingus successu temporis opulentus, et dives factus, multos Habessi- 
norum ritus publice improbare coepit, speciatim damnans adorationem Sanc- 
torum, et ipsius Mariae virginis, tanquam repugnantem verae Religioni et S. 

>) w:sicM-fc: i.e. Paradisus Christi. 
6) Sie loquitur Wanslebius doctus Papista, ut cum vocant Angli. 
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Scripturae. Quamobrem privatim interdixerat discipulis suis, ne uterentur 
formulis consuetis precum ad eam directis, id quod magnam illi invidiam & 
malevolentiam apud Nobiles conflavit. Habessini enim omnis maximo cultu 
Mariam virginem prosequuntur. Vt igitur indignationem suam testarentur, filios 
suos ab inspectione ejus amoverunt. Deinde, hoc argumento potissimum usi, 
Imperatori suaserunt, ut eum non tantüm aulä, sed etiam regnis suis exire 
juberet, qui primö eum benevole admonuit, ut saltem sileret, et connivendo 
permitteret dogmata ista, si ipse iisdem non assentiretur, sed frustra. Igitur Rex 
jussit eum ad tempus excedere ditionibus suis, sie enim eum tumultum populä- 
rem commodissime evitaturum. Ita magnus iste vir lubens deseruit /Ethiopiam, 
simulque magnam dignitatem, quam in ea regione per XII. annos possederat, 
moderatione solitä retentä, opibusque quas acquisiverat secum ablatis. Eae 
enim relinquebantur illi in Signum favoris regii. Igitur comitatu quodam stipatus 
ad insulam Suaquenam feliciter appluit sed ibi in manus Bassae Turcici incidit, 
qui explendae avaritiae suae, eum divitiis et vitä simul privavit. Hucusque 
Wanslebius. 

Quam relationem si quis ad normam veritatis historicae examinare velit, 
plura falsa quäm vera in ea reperiet. Nos eam ideö verbotenus versam cum 
lectoribus communicare voluimus, ut summae saltem rei veritas, quam nos ex 
fida Gregorii relatione in Historia nostra memoriae prodidimus, sibi constaret. 
Certum enim est ex epistolis ejus tarn ad amicos Lubecenses, quäm ad Hugonem 
Grotium, quöd Ao. 1634. cum Metropolitä, tunc in /Ethiopiam tendente, 
profectus: ä Rege bene exceptus: & usque ad annum 1647. ubi Gregorius eum 
adhuc in /Ethiopia vidit, honorifice habitus fuerit. Fama etiam constans est, 
quöd ex /Ethiopia rursus exierit, quando verö, & quomodo plane non constat. 
De obitu ejus Ao. 1652. Habessini tunc Romae degentes prorsüs nihil seiverunt; 
Gregorius enim illo tempore cum adhuc vivere putabat, & literas ä me ad ipsum 
in /Ethiopiam deferendas secum sumebat. Vera etiam sunt omniae, quae de 
eruditione, modestia, aliisque virtutibus ejus praedicantur. Sed obsecro: estne 
credibile quöd Coptorum Religionem professus, se privatim circumcidi passus 
fuerit? quodtamen /Ethiopes ä peregrinis Armeniis, Maronitis & Graecis 
minime exigunt: & Wanslebius ipse pro falso agnoscit, ob rationes supra 
allegatas. Vanum etiam est, quöd pueros Habessinos Graece atque Hebraice 
docuerit, cum librorum & typographiae defectu nullus harum linguarum usus 
apud Habessinos esse possit; nec ullis ad discendas illas linguas adminiculis sint 
instrueti. Quin Latinä potius erudiendi fuissent, quä faciliüs cum Europaeis 
conversari potuissent. Quomodo autem ille, quem Armenius Metropolita 
eruditionis causa, tanquam auxiliatorem & monitorem officii sui sibi adjunxe- 
rat, Ludi magistrum in /Ethiopia agere voluerit? Neque verisimile mihi videtur, 
illum ad summam dignitatem /Ethiopiae evectum (quae, qualisve fuerit non 
dicitur) tunc primüm doctrinam de invocatione sanetorum impugnare voluisse, 
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atque hanc ob causam Nobiles ab institutione ejus filios suos amovisse; quäm 
pulchre enim quadrat ad tantam dignitatem informatio puerorum? Denique 
mandatum contra homines albos, ut simpliciter & stulte hic proponitur, non 
tunc temporis primum, quö ille magnus factus est, sed statim post Patrum 
Societatis excessum Anno 1632. promulgatum fuit; non contra omnes albos, sie 
enim & Coptitae, Armenii & Graeci exclusi fuissent, sed contra Francos tantüm 
i.e. Latinae religionis ex Europa homines. Estneprobabile, Heylingum voluisse 
omnes Europaeos, & inter eos etiam suae religionis homines excludere? quibus 
tarnen & ille pro stabilienda doctrina sua, & docendos /Ethiopum liberos, (dum 
ille Cancellarii scilicet munere fungeretur) opus habebat: quique regno, in quo 
ille florebat, ad varias belli pacisque artes discendas maxime necessarii erant. 
Deinde XII. tantüm annos Heylingum in /Ethiopia vixisse scribit, cum XVII. vel 
XVIII. annos numerare oporteat, si Anno 1652. adhuc vixit. 

Post discessum Heylingi pergit Wanslebius & refert fabulam, quam etiam 
Tellezius habet7), quasi/Ethiopiae Rex Basilides in Arabiam miserit, accersitum 
doctores Muhammedanos. Quae ne umbram quidem veritatis, aut speciem 
levissimam sanae rationis habent, pellere Pp. Societatis regno, ideö quöd 
Alexandrinam religionem quodammodo immutare, partim etiam emendare 
voluerint: & vocare in regnum eos, qui illam plane abolere & destruere nitantur: 
Heylingum relegare, quöd B. Mariae Virginis Sanctorumque cultum impugna- 
ret: & Doctores Muhammedanos advocare, qui omnem honorem Ulis penitus 
derogent. Cautius mentiri oportet, qui viris cordatis imponere velint. Sed jam de 
hac fabula in Historia nostra satis disseruimus Lib. III. c. 14 § 34. Nunc ad 
priora redeamus. 

Petrus Heyling aliäs Holling Lubecensis, patre gemmario sub initium hujus 
seculi natus, praeclaro ingenio praeditus fuit. Literis Latinis & liberalibus 
artibus eruditus, brevi profecit. Erat ei praeter docilitatem ingenii bona indoles, 
ad omnes virtutes prona. Magistris usus est, qui sincerae pietati impense dediti 
erant, ut propterea novae Enthusiastarum sectae suspecti haberentur. Pietatis 
enim studiosi hoc seculo improborum obtrectationibus obnoxii sunt. Illi 
Thomam de Kempis, Taulerum, Arndium, aliosque Theologiae practicae 
Doctores Heylingo commendaverant; quorum doctrinas animo penitus imbibit, 
ut post haec de amore Dei, imitatione Christi, rerum divinarum contemplatione, 
et abnegatione sui ipsius crebros sermones sereret. Igitur bonis moribus ä 
pueritia imbutus, tantam de se probitatis fiduciam viris quibusdam primariis 
praebuit, ut adhuc admodum juveni filios suos educandos comitterent, quorum 
aliquos circa annum 1628. in Galliam conduxit, ubi ultra tres annos commora- 
tus est. Lutetiae Parisiorum in celeberrimi viri Hugonis Grotii, eo tempore 
Oratoris Suecici, notitiam pervenit, ejusque favorem virtutibus suis meruit. 

7) Lib. 6. c. 37. & 38. Sed vide Procem I, 57. 
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Dehinc in Italiam iter fecit, atque consilium cepit in /Egyptum, & /Ethiopiam 
proficiscendi. In Malta navem conscendit, & feliciter Alexandriam navigavit. 
Cum itaque Gallicae & Italicae linguae satis peritus, adhaec comis atque 
facundus esset, benevolentiam hominum sibi facile conciliavit; at Ecclesiasti- 
corum, in primis missionariorum odium atque insidias expertus est. Etenim 
cognitä ejus patriä & religione, verebantur, ne Orientalium animos ab se 
alienaret: Latinae vero religionis homines haeresi inficeret. Quos ille vitae 
innocentiä & sermonum sanctitate ac prudentiä facile superavit. Enim vero 
dogmata controversa modestissime tractavit, quibus rebus Coptitis valde charus 
factus, ab Ulis defensus, & paupere monasterio in deserto Macarii receptus, 
ibique magna vitae austeritate exercitus fuit. Illic Arabicae linguae operam 
dedit, atque in ea tantum profecit, utsine interprete cum Ulis gentibus conversari 
posset. Tandem cum Eegatus /.Ethiopicus, accersitum prisco more Metropoli- 
tam, advenisset, cum isto, commendante Jacobitarum Patriarcha, profectus est, 
sub initium Octobris Anni 1634. ut ex epistola ejus ad amicos Eubecenses supra 
allegata constat. Quam vero ad Hug. Grotium die 20. Augusti ejus dem anni 
dedit, inter alia sequentis est argumenti: 

"Quae de /Ethiopiae ac Abissinorum imperio ad te perscripsi, plane confir- 
mantur. Imperatore enim Catholico Romano [Susneo] ante biennium defuncto, 
filius ipsius, Basilius [Basilides] nomine, imperare ccepit; primaque imperii die 
decretum fuit, ut omnes incolae Catholico-Romani spatio decem dierum 
Abissinorum provinciis egrederentur8): indigenae vero Abissini ad pristinam 
religionem redirent. Prima legatio, quam Imperator Abissinorum ante bien- 
nium fere ad Ecclesiam Alexandrinam ob electionem Archiepiscopi ordina- 
verat, ob infidelitatem Legatorum irrita facta est. Secundüm legatos misit, qui 
ante duos fere menses /Egyptum sunt ingressi. Antiqua igitur consuetudine ac 
lege, per /.Egyptiorum vel Coptitarum Patriarcham Alexandrinum, Archiepis- 
copus Habessinorum est electus, cum quo, primö (si voluerit Deus) tempore in 
/Ethiopiam concessurus sum." 

Referam nunc, quo pactö primam istius viri cognitionem nactus fuerim. 
Noverant Habessini Romae commorantes, Petrum Heylingum fuisse Ger- 
manum, & monuerant Gregorium in Germaniam proficiscentem, ne quid de 
ejus prosperitate, & honorificä in /Ethiopia fortuna narraret. Tunc temporis 
Gregorius nondum sciebat, quöd Italorum Alemanni vel Tedeschi iidem essent 
ac Latinorum Germani. Igitur inter deambulandum semel atque iterum me 
interrogabat; num isti populi plane iidem essent? affirmabam, & tandem 
causam istius repetitae interrogationis sciscitabat; abnuebat aliquoties, eoque 
curiositatem meam magis accendebat; tandem aliquando, cum bono & hilari 

") Ista Heylingus confuse sie audivit, at verae circumstantice in Historia nostra leguntur. 
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esset animo, velut per confidentiam mihi aperiebat, quae in Historia mea de 
Heylingo retuli, rogans, ne ea, se in Europa adhuc existente, divulgarem. 

Narravit quoque mihi, quod in Historia mea dicere omisi: Quöd Evangelium 
S. Iohannis feliciter in linguam Amharicam transtulerit, ita ut Habessini illud 
cum magna voluptate legerent. Postea ex /Egypto ad me scripsit, narratum sibi ä 
popularibus, illum opibus valde ditatum ab Arabibus latrocinantibus in itinere 
occisum fuisse. Certiora de hujus viri rebus in /.Ethiopia gestis, ejusque excessu 
tempus nos docebit. 

Abdruck nach: 
Hiob Ludolphus, A New History of Ethiopia, Being a Füll and Accurate Description of the 
Kingdom of Abyssinia, Vulgarly, though Erroneously, called the Empire of Prester John. Eondon 
1682. — Commentarius ad Lib. III Cap. XIV, S. 551—554. 
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Lübecker Rangverhältnisse in der Zeit zwischen 
dem Abschluß des Bürgerrezesses und dem Ende des